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سیاسی

پرواز دیپلمات معتمد و خوشنام

دیپلمات جبهه مقاومت و ایستاده در صف 
مجاهدت دیپلماتیک در حادثه دلخراش 
سقوط بالگرد در ورزقان به یاران شهیدش 
به شهادت حسین  پیوست. واکنش‌ها 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی در 60 سالگی پس از نزدیک به سه 
دهه مجاهدت بی‌وقفه نشان از محبوبیت این 
دیپلمات خوشنام داشت؛ کسی که سعی کرد 
از وارد شدن به دعواهای جناحی اجتناب کند 
و بواسطه تسلط ویژه‌اش بر وضعیت منطقه، 
هر جا که پا گذاشت از حضور ذهن برجسته 
و قوه ابتکارش برای گره‌گشایی از بحران‌های 
جاری و تأمین منافع ملی بهره برد. حسین 
امیرعبداللهیان به سال ۱۳۴۳ در دامغان به 

دنیا آمد. 
سال‌های جوانی او به تحصیل و تمرکز بر 
آموختن در حوزه سیاست و دیپلماسی گذشت 
و مدارج تحصیلی را در رشته روابط بین‌الملل 
تا مدرک دکتری پیمود. پایان دانش‌آموختگی، 
دنیای  در  تجربه‌اندوزی  برای  سرآغازی 
دیپلماسی بود. او سلسله مراتب مسئولیت را 
از کارشناسی و معاونت سفارت ایران در بغداد 
در سال 1376 آغاز کرد و تسلطش بر زبان 
عربی، امکانی برای تمرکز و تسلط مثال‌زدنی 
بر واقعیات پیدا و پنهان منطقه فراهم کرد و 
سبب شد پله‌های ترقی در مناصب دیپلماتیک 
را یکی پس از دیگری طی کند. اینچنین بود 
که مسئولیت‌های متعددی همچون معاونت 
مدیرکل خلیج فارس، معاون نماینده ویژه 
وزیر خارجه در امور عراق، رئیس ستاد ویژه 

عراق وزارت امور خارجه، سفیر ایران در بحرین، 
مدیرکل خلیج فارس و خاورمیانه، معاونت 
عربی و آفریقایی وزارت امورخارجه و مقام 
مشاور وزیر امور خارجه را پیش از آغاز کار خود 
به عنوان وزیر امور خارجه در دولت سیزدهم 

از سر گذراند.

تلاش بدون توقف
مأموریت خطیر امیرعبداللهیان اما در پاییز1402 
آغاز شد؛ میدان نبرد دیپلماتیک او به جغرافیای 
غزه منتقل و بر جست‌و‌جوی راهکار متوقف 
کردن جنایات سبعانه رژیم صهیونیستی متمرکز 
شد. تا روز شهادتش که ردای وزارت را بر تن 
داشت، مسئولیت او به گستره بدون مرز برای 

جلب اذهان جهانی در دفاع از جهان اسام، 
اصول انقلاب اسامی، مردم مظلوم فلسطین 
و آنچه رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های 
اشغالی رقم می‌زد، تسری پیدا کرد؛ تلاشی 
که بر اساس مأموریت تعریف شده‌اش همان 
قدر در همراهی فکری با جبهه مقاومت لبنان 
برابر رژیم اسرائیل مسئولیت داشت که در 
تأثیرگذاری بر سیاست‌های امنیتی و منطقه‌ای 

ایران بر خاورمیانه.
طبیعی بود که کشورهایی که خود به عنوان 
مسبب، پشتیبان و حامی اقدامات جنایتکارانه 
اسرائیل در فلسطین اشغالی بودند، در قالب 
نشست‌هایی به مبارزه‌ای نمایشی روی بیاورند 
اما در نهایت ناچار شدند نقش‌آفرینی بدون 
توقف امیرعبداللهیان برای پیگیری مسیر 
مذاکرات صلح در غزه را بپذیرند و چاره‌ای 
جز این نبینند که استراتژی توقف جنگ 
غزه را متناسب با ملاحظات و دغدغه‌های 
جمهوری اسامی که از سوی وزیر خارجه 
خستگی ناپذیرش با دقت و تلاشی کم سابقه 

دنبال می‌شد، به اجرا در آورند.
بنابراین واکنش‌ها به خبر پرکشیدن دیپلمات 
معتمد نظام متفاوت بود. درست از لحظه تأیید 
خبر، محافل رسانه‌ای شاهد همصدایی طیف 
گسترده‌ای از مقام‌ها و چهره‌های داخلی و 
خارجی بودند که در یاد کردن از امیرعبداللهیان 
به عنوان سرباز دیپلماسی وطن و نقش 
برجسته‌اش در دفاع از جبهه مقاومت، اشتراک 
نظر داشتند. اعتقاد او به انسجام و یکپارچگی 
در »میدان« و »دیپلماسی« و مقاومت در برابر 
توطئه دشمنان بارها در سخنانش تأکید شد؛ 
مقاومتی که از او یک دیپلمات محبوب ساخت 
و پروازش را به دلیلی برای همصدایی همه 

ملت‌های منطقه تبدیل کرد.
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شد

چشم نگران ایران به سمت منطقه 
بود که  آذربایجان‌شرقی  ورزقان 
ئیس‌جمهور  ر سامتی  خبر  یا  آ
ی  سو ز  ا ن  شا یر پذ خستگی‌نا
امدادگران مخابره خواهد شد؟ اما 
در نهایت خبر شهادت هشتمین 
رئیس‌جمهور اسامی ایران، سراسر 
کشور را در سوگ و ماتم فرو برد. 
به این ترتیب کارنامه زندگی این 
جهانی سید ابراهیم رئیسی که 
عمدتاً پس از انقلاب و با خدمت 
به نظام مقدس جمهوری اسامی 
سپری شده بود، هنگام خدمتی 
دیگر در سنگری دیگر به پایان 
رسید؛ خدمت به مردم و نظام 
جمهوری اسامی ایران در مقام 
رئیس‌جمهور اسلامی ایران؛ خدمتی 
با این ویژگی که رهبر معظم انقلاب 

به آن اشاره کردند:»رئیسی عزیز 
خستگی نمی‌شناخت.«

تولد خادم امام رضا)ع( در مشهد
سید ابراهیم رئیسی که عاوه بر 
شناخته شدن به خستگی‌ناپذیری 
به خادمی  به مردم،  و خدمت 
امام رضا)ع( نیز شهره بود، آذرماه 
1339 در محله نوغان شهر مشهد 
به جهان گشود.  مقدس دیده 
پدرش حجت‌الاسام سید حاجی 
سیده  مادرش  و  رئیس‌الساداتی 
از ساله  عصمت خدادادحسینی 
سادات حسینی بودند که نسبت هر 
دو به حضرت علی بن الحسین)ع( 

می‌رسد. 
دکتر رئیسی در پنج سالگی با از 
دست دادن پدر یتیم شد. تحصیلات 
ابتدایی و حوزوی را در مشهد مقدس 
گذراند و در سال ۱۳۵۴ به حوزه 
علمیه قم و مدرسه آیت‌الله بروجردی 

هجرت کرد.

حضور در صحنه مبارزات انقلابی
شهید خدمت در دوران طلبگی به 
فعالیت‌های نهضت اسامی روی آورد 
و از جمله طلبه‌هایی بود که پس از 
اهانت روزنامه اطلاعات در ۱۷ دی‌ماه 
۱۳۵۶ آغازگر جریان‌های ضد رژیم 
پهلوی بود و در تجمعات و تحصن‌های 
علما و روحانیون در دانشگاه تهران 

داشت. حضور 
دکتر رئیسی پس از انقلاب اسلامی به 
دلیل وقوع شورش‌های مارکسیستی و 
ایجاد مشکلات متنوع در شهر مسجد 
سلیمان، به صورت خودجوش به 
همراه گروهی از طاب عازم این 
منطقه شد، اما نخستین مسئولیت 
مقدس  نظام  در  خدمت  شهید 
 1359 به سال  جمهوری اسامی 
باز‌می‌گردد؛ زمانی که در سن 20 
سالگی به عنوان دادیار کرج منصوب 
شد. دو سال بعد، یعنی در سال 1361 
به دلیل فعالیت‌های مؤثرش در 
کرج، از سوی شهید آیت‌الله قدوسی 

به سمت دادستان کرج منصوب شد. 
اندکی بعد همزمان با این سمت، 
مسئولیت دادستانی همدان نیز به 
این شهید واگذار شد. ازدواج سید 
ابراهیم رئیسی هم در ۲۳ سالگی رخ 
داد که با جمیله سادات علم‌الهدی، 
دختر آیت‌الله علم‌الهدی از علمای 
مشهد صورت گرفت. ثمره این ازدواج 

دو فرزند دختر ایشان است.

فعالیت در قوه قضائیه تا تولیت 
آستان قدس رضوی

عمر  بقیه  شهید   رئیس‌جمهور 
پربرکت خود را تا سال 1394 که به 
حکم رهبر معظم انقلاب به تولیت 
آستان قدس رضوی منصوب شد، در 

قوه قضائیه سپری کرد.
شهید خدمت در سال ۱۳۶۴ از کرج 
به تهران آمد تا به عنوان جانشین 
دادستان پایتخت فعالیت کند. 
به دنبال موفقیت این شهید در 
حل پرونده‌های قضایی پیچیده، 
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نگاهی به چهار دهه زندگی مجاهدانه رئیس‌جمهور شهید

تا پای جان برای مردم 
امام خمینی)ره( طی احکام ویژه 
و مستقیم، ایشان و حجت‌الاسام 
نیری را برای رسیدگی به مشکلات 
اجتماعی در برخی استان‌ها از جمله 
لرستان، کرمانشاه و سمنان مأمور 

. د کر
 دکتر رئیسی از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۳ 
دادستان تهران و سپس ۱۰ سال 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
بود؛ سازمان بازرسی کل کشور در 
زمان تصدی ایشان با توسعه متوازن 
ساختاری مواجه و به عنوان یکی از 
ارکان نظارتی نظام جمهوری اسامی 

تثبیت شد.
سال ۱۳۸۳ شهید رئیسی به سمت 
معاون اول قوه قضائیه منصوب شد و 
۱۰ سال در این سمت باقی ماند. پس 
از درگذشت آیت‌الله واعظ‌ طبسی، 
تولیت پیشین آستان قدس رضوی، 
شهید رئیسی به حکم رهبر معظم 
انقلاب به عنوان تولیت آستان قدس 
رضوی منصوب شد و فعالیت رسمی 
در سمت خادمی امام رضا)ع( و 
مجاوران و زائران آن حضرت، قریب 
به 3 سال به درازا کشید. شهید 
خدمت در این مدت کوتاه زمینه‌ساز 
تغییرات گسترده در ساختار اداره 
آستان قدس رضوی)ع( به سود 
محرومان، زائران و مجاوران حضرت 

علی بن موسی‌الرضا)ع( شد.

ریاست بر قوه قضائیه
در اسفند‌ماه 1397 با حکم رهبر 
معظم انقلاب،  رئیس‌جمهور شهید 
به ریاست قوه قضائیه منصوب شد. 
علت این انتصاب و انتخاب رهبر 
معظم انقاب، در بخشی از حکم 
معظم‌له برای این شهید آمده 
است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در 
این حکم با تأکید بر لزوم تحول 
در قوه‌ قضائیه و آغاز پرقدرت دوران 
جدیدی که زیبنده‌ گام دوم انقلاب 
برای  باشد، فرمودند:»اینجانب 
تحقق این مقصود حیاتی، جنابعالی 
را برگزیده‌ام که دارای سوابق طولانی 
در سطوح مختلف قوه‌ قضائیه و 
آشنا به همه‌ زوایای آن می‌باشید 
از  فقاهت،  کنار  در  طرفی  از  و 
تحصیات حقوقی، دانش و تجربه 
در این عرصه مهم برخوردارید و 
سامت، امانت و کارآمدی خود 
خدمت  گوناگون  مقاطع  در  را 
نشان داده‌اید. سند تحول قضایی 
پیشنهادی جنابعالی را ملاحظه 
کردم. بر اساس مشورت‌ها و نظرات 
کارشناسی، آن را مفید و کارساز 

می‌دانم.«
همان‌طور که در حکم رهبر معظم 
انقلاب به آن اشاره شد، رئیسی در 
دوره فعالیت خود در مقام ریاست 
قوه قضائیه با اجرای سند تحول 

که خود حاصل تجربه‌های عملی 
در این نهاد بود، زمینه ارتقای آن 
را فراهم آورد. رسیدگی فوری به 
پرونده‌ها و مشکلات قضایی مردم 
و بررسی قاطع پرونده‌های فساد 
از یادگارهای شهید خدمت در این 

سمت است.

منتخب ملت ایران در سال 1400
ت  با نتخا ا ر  د ئیسی  ر شهید 
ریاست‌جمهوری سال 1400 از سوی 
ملت ایران به عنوان هشتمین 
ن  ا یر ا سامی  ا ر  ئیس‌جمهو ر
برگزیده شد. در کمتر از سه سال 
فعالیت شهید خدمت به عنوان 
دومین مقام رسمی کشور، ایران 
به  را  بسیاری  تحولات  اسامی 
چشم دید و تنها در اولین سال 
فعالیت خود به همه استان‌های 
کشور سفر کرد تا جایی که در دو 
ماه نخست سال‌ جاری 4 سفر به 
استان‌های کشور به عنوان دور 
دوم سفرهای استانی برگزار شد. 
شهید خدمت در آخرین تلاش‌های 
ملی خود، در راه بازگشت از مراسم 
افتتاح سد قیز‌قلعه‌سی در شمال 
آذربایجان‌شرقی به سمت تبریز به 
شهادت رسید. روح بلند خادم امام 
رضا)ع( در شب میلاد امام رئوف 

آسمانی شد. 

بازتاب

شهادت حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه در سانحه سقوط 
بالگرد در منطقه »ورزقان« با واکنش 
گسترده‌ای از سوی مقامات کشورهای 
منطقه و جهان روبه‌رو شد. علاوه بر 
پیام‌های پرشماری که از کشورهای 
عربی منطقه گرفته تا کشورهای 
اروپایی، امریکای لاتین و آفریقا به 
مناسبت درگذشت رئیس‌جمهور 
و وزیر امور خارجه ایران به تهران 
فرستاده شد، برخی از مقامات 
خارجی در تماس تلفنی با علی 
باقری، سرپرست وزارت امور خارجه 
پی  باقری در  همدردی کردند. 

شهادت امیرعبداللهیان، با تصویب 
هیأت دولت، به‌عنوان سرپرست 
این وزارتخانه و کمیته بین‌الملل 
انتخاب شد. »کامیکاوا یوکو«، وزیر 
خارجه ژاپن در پیامی خطاب به 
باقری ضمن ابراز تأثر شدید بابت 
وقوع این سانحه، افزود: با ایشان در 
ژنو در ماه دسامبر و دو تماس تلفنی 
گفت‌و‌گوهای صریحی را در مورد روابط 
دوجانبه و اوضاع منطقه انجام دادم و 
همچنان تمایل داشتم با ایشان از 
این پس نیز گفت‌و‌گوی بیشتری 
انجام دهم. »ما جائو شو«، قائم‌مقام 
وزارت خارجه جمهوری خلق چین نیز 

در تماس تلفنی با سرپرست وزارت 
امور خارجه مراتب تسلیت عمیق و 
همدردی رئیس‌جمهور و وزیر خارجه 
چین با دولت و مردم ایران را ابلاغ 
کرد. این مقام دیپلماتیک چین 
همچنین نقش امیرعبداللهیان در 
پیشبرد برنامه ۲۵ ساله و تعاملات 
منطقه‌ای را گرامی داشت و ابراز تأسف 
وزیر خارجه چین از این حادثه را 
یادآور شد. همچنین در تماسی 
دیگر»عبدالله علی الیحیا، «، وزیر 
خارجه کویت با باقری گفت‌و‌گو کرد 
و ضمن ابراز تأسف نسبت به حادثه 
پیش آمده برای رئیس‌جمهور و وزیر 

سیل پیام‌های همدردی برای فقدان رئیس دستگاه دیپلماسی

امور خارجه ایران، تصریح کرد: ما در 
این مصیبت در کنار دولت و ملت 
ایران ایستاده‌ایم. در همین حال 
»سیدعبدالملک بدرالدین الحوثی«، 
دبیرکل جنبش انصارالله یمن نیز 
درپی شهادت وزیر امور خارجه پیام 

تسلیت منتشر کرد.
عاوه بر اینها »مولوی امیرخان 
حکومت  خارجه  وزیر  متقی«، 
سرپرست افغانستان با حسن کاظمی 
قمی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور 
در امور افغانستان و سفیر ایران در 
کابل دیدار کرد و پیام همدردی ملت 
افغانستان را به نماینده کشورمان 
ابلاغ کرد. وزارت خارجه لهستان نیز 
در پیامی درگذشت وزیر امور خارجه 

ایران را تسلیت گفت.
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